
D E C I Z I A
Nr. …….. / ………….….

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de
D-na. X

înregistrate la D.G.F.P.  a jude�ului Arad
sub nr. ...../17.03.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost sesizat�
de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad cu
adresa nr. ../../16.03.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad sub nr. .../17.03.2009 asupra contesta�iei formulate
de

D-na. X

cu domiciliul in ....
�i adresa de contact .......

înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad
sub nr. ...../06.03.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice sub nr.
..../17.03.2009, a procedat la analizarea dosarului cauzelor, constatând
urm�toarele:
 D-na. X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziilor pentru regularizarea
situa�iei pentru obliga�ii suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
.../14.01.2009 si nr. .../14.01.2009, precum �i împotriva Proceselor verbal de
control nr. .../13.01.2009 si nr. ..../10.01.2009  încheiate de c�tre Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Referitor la capetele de cerere prin care d-na. X s-a indreptat
impotriva Proceselor verbal de control nr. .../13.01.2009 si nr.
.../10.01.2009, s-au retinut urmatoarele:

În drept, sunt aplicabile urm�toarele reglement�ri:
LEGEA nr. 554/2004 contenciosului administrativ, actualizat�:
“  CAP. II
    Procedura de solu�ionare a cererilor în contenciosul administrativ
    ART. 7
    Procedura prealabil�
    (1) Înainte de a se adresa instan�ei de contencios administrativ
competente, persoana care se consider� v�t�mat� într-un drept al s�u ori
într-un interes legitim printr-un act administrativ individual trebuie s� solicite
autorit��ii publice emitente sau autorit��ii ierarhic superioare, dac� aceasta
exist�, în termen de 30 de zile de la data comunic�rii actului, revocarea, în tot
sau în parte, a acestuia.
    (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile �i în ipoteza în care legea special�



prevede o procedur� administrativ-jurisdic�ional�, iar partea nu a optat pentru
aceasta.
    (3) Este îndrept��it� s� introduc� plângere prealabil� �i persoana v�t�mat�
într-un drept al s�u sau într-un interes legitim, printr-un act administrativ cu
caracter individual, adresat altui subiect de drept, din momentul în care a luat
cuno�tin��, pe orice cale, de existen�a acestuia, în limitele termenului de 6
luni prev�zut la alin. (7).
    (4) Plângerea prealabil�, formulat� potrivit prevederilor alin. (1), se
solu�ioneaz� în termenul prev�zut la art. 2 alin. (1) lit. g).

[...]
   (7) Plângerea prealabil� în cazul actelor administrative unilaterale se poate
introduce, pentru motive temeinice, �i peste termenul prev�zut la alin. (1), dar
nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului. Termenul de 6 luni este
termen de prescrip�ie.”
ORDINUL nr. 7.521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior:
  ANEXA   NORME METODOLOGICE
“ART. 80
    Împotriva procesului-verbal de control care cuprinde m�suri ce nu se refer�
la o datorie vamal� sau la diferen�e de alte impozite �i taxe datorate în cadrul
opera�iunilor vamale, inclusiv accesorii, se poate formula plângere prealabil�
în condi�iile art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modific�rile ulterioare.
    ART. 81
    Plângerea prealabil� formulat� împotriva procesului-verbal de control, în
condi�iile prezentelor norme metodologice, este calea administrativ� de atac,
prin care se solicit� autorit��ii publice emitente reexaminarea procesului-
verbal de control, în sensul revoc�rii acestuia“
�i luând în considerare contestarea de c�tre petent� a Proceselor verbale de
control nr. .../13.01.2009 si nr. .../10.01.2009, pentru acest cap�t de cerere se
declin� competen�a de solu�ionare Direc�iei Jude�ene de Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad, spre competent� solu�ionare în conformitate cu art. 209 alin.
(2) din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat�, privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat, coroborat cu art. 81 din Ordinul nr. 7521/2006
pentru aprobarea Normelor metodologice privind realizarea supravegherii �i
controlului vamal ulterior.

Fa�� de cele prezentate, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad nu are competen�a solu�ion�rii contesta�iei având ca obiect
procesele verbale de control încheiate în data de 10.01.2009, respectiv
13.01.2009 de catre organele vamale din cadrul Direc�iei Jude�ene de Accize
�i Opera�iuni Vamale Arad, contesta�ia îndreptat� împotriva proceselor
verbale de control încheiate în data de 10.01.2009, respectiv 13.01.2009,
urmând  a fi solu�ionate de c�tre organele vamale emitente, respectiv Direc�ia
Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, motiv pentru care, pentru



acest cap�t de cerere competen�a de solu�ionare urmeaz� a fi declinat�
Direc�iei Jude�ene de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Referitor la capetele de cerere prin care d-na. X s-a îndreptat
împotriva Deciziilor pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .../14.01.2009 �i nr.
..../14.01.2009 emise de catre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad, s-au re�inut urm�toarele:

Suma total� contestat� este de .... lei �i reprezint�:
− .... lei – drepturi vamale stabilite prin Decizia nr. ..../14.01.2009
− .... lei – major�ri de întârziere aferente drepturilor vamale stabilite prin

Decizia nr. ..../14.01.2009
− ... lei – drepturi vamale stabilite prin Decizia nr. ..../14.01.2009
− ... lei – major�ri de întârziere aferente drepturilor vamale stabilite prin

Decizia nr. .../14.01.2009.
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de

art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de petent�, a�a cum prevede art. 206 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe fond
a contesta�iilor:

I. Petenta X a depus contesta�ie împotriva Deciziilor pentru
regularizarea situa�iei pentru obliga�ii suplimentare stabilite de controlul vamal
nr. ..../14.01.2009 �i nr. ..../14.01.2009 emise de D.J.A.O.V. Arad, în
motivarea contesta�iei petenta ar�tând urm�toarele:

- organele vamale nu au luat în considerare valoarea declarat� în vam�
a celor dou� autoturisme, înc�lcând astfel dispozi�iile Acordului G.A.T.T.;

- debitul stabilit în sarcina petentei în func�ie de valoarea de catalog a
acestora „este nereal� fiind mult peste cea rezultat� din facturi”;

În concluzie, solicit� desfiin�area actelor administrative atacate �i luarea
în considerare a valorii rezultate din facturile de achizi�ie.

Totodat� solicit� ca în cazul în care actele atacate nu vor fi desfiin�ate
„pentru cele dou� autoturisme s� se anuleze v�muirea, iar eu s� le duc din
nou in S.U.A.”.

II. Organele vamale precizeaz� c� petenta a adus din S.U.A. �i a
introdus în Comunitate prin administra�ia vamal� german� în data de
28.05.2008 dou� autoturisme, astfel:

- autoturismul marca ...., serie �asiu ..., capacitate cilindric� 3500 cmc,
an fabrica�ie 2004. De la vama .... autoturismul a fost tranzitat în România
sub acoperirea declara�iei vamale de tranzit MRN ...., care indic� în rubrica



53 ca birou de destina�ie – Arad. Termenul acordat pentru prezentarea la
biroul vamal de destina�ie în vederea îndeplinirii formalit��ilor de v�muire fiind
data de  04.06.2008;

- autoturismul marca ..., serie �asiu ...., capacitate cilindric� 2400 cmc,
an fabrica�ie 2007. De la vama ... autoturismul a fost tranzitat în România sub
acoperirea declara�iei vamale de tranzit MRN ...., care indic� în rubrica 53 ca
birou de destina�ie – Arad. Termenul acordat pentru prezentarea la biroul
vamal de destina�ie în vederea îndeplinirii formalit��ilor de v�muire fiind data
de  06.06.2008.

Doamna X s-a prezentat, în cadrul termenului acordat de administra�ia
vamal� german�, în vederea efectu�rii formalit��ilor de v�muire, astfel:

- autoturismul marca .... �i declara�ia vamal� de tranzit MRN .... au fost
prezentate la  Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad la
data de 02.06.2008;

- autoturismul marca .... �i declara�ia vamal� de tranzit MRN ... au fost
prezentate la  Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad la
data de 03.06.2008,
solicitând aprobarea admiterii temporare pentru cele dou� autoturisme.

Organele autorit��ii vamale au admis temporar în comunitate în scutire
total� de drepturi de import pe un termen de 6 luni, respectiv pân� la data de
02.12.2008, respectiv 03.12.2008, dar titularul opera�iunii nu a solicitat
acordarea unui alt regim vamal sau schimbarea destina�iei vamale, iar
unitatea vamal� nu a fost în�tiin�at� despre vreo modificare care s�
influen�eze derularea opera�iunii sub regimul vamal aprobat.

Încheierea din oficiu a opera�iunilor a fost efectuat� la valoarea de ....
euro (pentru autoturismul marca ...), respectiv ... euro (pentru autoturismul
marca ...), valori ce corespund caracteristicilor autoturismelor, în conformitate
cu OMFP nr. 1076/2006.

III. Având în vedere actele �i documentele depuse în sus�inerea cauzei,
motivele invocate de petent� �i prevederile actelor normative în vigoare, se
re�ine ca Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� în mod corect �i
legal, reprezentan�ii Direc�iei Jude�ene de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad
au stabilit în sarcina d-nei. X de plat� suma total� de .... lei reprezentând
drepturi de plat� �i major�ri de întârziere aferente.

În fapt, d-na. X a introdus din S.U.A. în comunitate, prin administra�ia
vamal� german�, în data de 28.05.2008 dou� autoturisme:
- autoturismul marca ..., serie �asiu ...., capacitate cilindric� 3500 cmc, an
fabrica�ie 2004
- autoturismul marca ..., serie �asiu ..., capacitate cilindric� 2400 cmc, an
fabrica�ie 2007.

De la vama ... autoturismele au fost tranzitate în România sub
acoperirea declara�iilor vamale de tranzit MRN ...., respectiv  MRN ..., care



indic� în rubrica 53 ca birou de destina�ie – Arad. Termenul acordat pentru
prezentarea la biroul vamal de destina�ie în vederea îndeplinirii formalit��ilor
de v�muire fiind data de  04.06.2008, respectiv 06.06.2008.

Doamna X s-a prezentat, în cadrul termenului acordat de administra�ia
vamal� german�, în vederea efectu�rii formalit��ilor de v�muire, astfel:

- autoturismul marca .... �i declara�ia vamal� de tranzit MRN ... au fost
prezentate la  Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad la
data de 02.06.2008;

- autoturismul marca ... �i declara�ia vamal� de tranzit MRN ... au fost
prezentate la  Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad la
data de 03.06.2008,
solicitând aprobarea admiterii temporare pentru cele dou� autoturisme.

Organele autorit��ii vamale au admis temporar în comunitate în scutire
total� de drepturi de import pe un termen de 6 luni, respectiv pân� la data de
02.12.2008, respectiv 03.12.2008, cele dou� autoturisme.

Autorizarea admiterii temporare s-a acordat în procedura simplificat�,
ca urmare a declara�iei verbale a d-nei. X conform art. 8 alin. 1 lit. c) si art. 8
alin. 2 din Ordinul nr. 7789/2007.

Pân� la expirarea termenelor de încheiere, titularul opera�iunilor nu a
solicitat o nou� destina�ie vamal� pentru autoturismele în cauz� conform art.
89 alin. 1 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992, nu a solicitat prelungirea
termenelor de admitere temporar� conform art. 140 alin. 3 din Regulamentul
CEE nr. 2913/1992 �i nu a în�tiin�at autoritatea vamal� despre factorii care s-
au ivit dup� acordarea admiterii temporare conform art. 87 alin. 2 din
Regulamentul CEE nr. 2913/1992.

Dup� expirarea termenului de valabilitate a autoriza�iilor de admitere
temporar� �i bazat pe dispozi�iile art. 89 alin. 2 din Regulamentul CEE nr.
2913/1992, reprezentan�ii D.J.A.O.V. Arad au întocmit Deciziile pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. .../14.01.2009 �i nr. ..../14.01.2009 prin care opera�iunile vamale au
fost încheiate din oficiu, aplicând cotele legale de taxare la valoarea bunului,
conform dispozi�iilor OMFP nr. 1076/2006, în sarcina titularului opera�iunii
stabilindu-se drepturi de plat� în cuantum de ... lei (prin Decizia nr.
.../14.01.2009), respectiv ....lei (prin Decizia nr. ..../14.01.2009).

În drept, Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2913/92 din 12
octombrie 1992 privind crearea Codului Vamal Comunitar:
“ Articolul 84
(...)
(b) în cazul în care se utilizeaz� expresia „regim vamal cu impact
economic”, se în�elege c� aplicându-se urm�toarelor regimuri:
- antrepozit vamal;
- perfec�ionare activ�;
- transformare sub control vamal;
- admitere temporar�;



- perfec�ionare pasiv�
Articolul 87
1. Condi�iile în care este utilizat regimul în cauz� sunt men�ionate în
autoriza�ie.
2. Titularul autoriza�iei este obligat s� în�tiin�eze autorit��ile vamale
asupra tuturor factorilor care se ivesc dup� acordarea autoriza�iei care
pot influen�a men�inerea sau con�inutul acesteia.
Articolul 89
1. Un regim suspensiv cu impact economic se încheie când se atribuie o alt�
destina�ie vamal� admis� fie m�rfurilor plasate în acest regim, fie produselor
compensatoare sau transformate plasate sub acest regim.
2. Autorit��ile vamale iau toate m�surile necesare pentru a reglementa
situa�ia m�rfurilor pentru care nu s-a încheiat un regim în condi�iile
prev�zute.
Articolul 137
Regimul de admitere temporar� permite utilizarea pe teritoriul vamal al
Comunit��ii, cu exonerare total� sau par�ial� de drepturi de import �i f�r� a fi
supuse m�surilor politicii comerciale a m�rfurilor necomunitare destinate
reexportului f�r� s� fi suferit vreo modificare în afara deprecierii normale
datorat� utiliz�rii lor.
Articolul 140
1. Autorit��ile vamale stabilesc termenul în care m�rfurile de import trebuie s�
fie reexportate sau s� li se dea o alt� destina�ie vamal�. Acest termen trebuie
s� fie suficient de lung pentru ca obiectivul utiliz�rii autorizate s� fie atins.
(...)
3. Cu toate acestea, în împrejur�ri excep�ionale, autorit��ile vamale pot,
la cererea persoanei interesate �i în limite rezonabile, s� prelungeasc�
perioadele men�ionate în alin. (1) �i (2) pentru a permite utilizarea
autorizat�.”
ORDINUL nr. 7.789 din 30 august 2007 (*actualizat*) pentru aprobarea
Normelor de autorizare a regimurilor vamale economice:
“ SEC�IUNEA 2.2
    Procedura simplificat� de autorizare
    ART. 8
    (1) Autorizarea în procedur� simplificat� se face prin:
    a) declara�ia vamal� f�cut� în scris sau prin procedee informatice, cu
respectarea procedurii normale de v�muire a m�rfurilor;
    b) carnetul ATA sau CPD;
    c) declara�ia verbal�;
    d) declara�ia prin alt� ac�iune.
    (2) Când autoritatea vamal� consider� c� informa�iile ce figureaz� în
cererea de autorizare în procedur� simplificat� sunt insuficiente, poate cere
solicitantului s� comunice date suplimentare.
   ART. 13
    (1) Declararea verbal� efectuat� potrivit art. 229 din Regulamentul



Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993 constituie cerere de autorizare în procedur�
simplificat� de autorizare pentru regimul de admitere temporar�.
    (2) Declara�ia vamal� verbal� poate constitui o cerere de admitere
temporar� pentru urm�toarele opera�iuni:
   (...)
    f) admiterea temporar� a mijloacelor de transport de folosin�� comercial�
sau privat�, în condi�iile art. 556-561 din Regulamentul Comisiei (CEE) nr.
2.454/1993;
(...)
    (3) Procedura simplificat� de autorizare prin declarare verbal� este
condi�ionat� de prezentarea documentului prev�zut la art. 16, în dou�
exemplare. Dup� vizare, un exemplar se restituie declarantului �i cel�lalt se
p�streaz� de autoritatea vamal�.
  ART. 16
    Când cererea de autorizare este întocmit� pe baza unei declara�ii scrise
sau verbale, autoritatea vamal� poate solicita ca aceasta s� fie înso�it� de un
document care s� con�in� urm�toarele informa�ii:
    a) numele �i adresa solicitantului, declarantului �i ale operatorului;
    b) tipul opera�iunii de perfec�ionare, de transformare sau de utilizare a
m�rfurilor;
    c) descrierea m�rfurilor, a produselor compensatoare sau transformate �i a
mijloacelor de identificare a acestora;
    d) codurile referitoare la condi�iile economice, în conformitate cu anexa 70
la Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/1993;
    e) rata de randament estimat� sau metoda de determinare a acesteia;
    f) termenul estimat pentru încheierea regimului;
    g) denumirea autorit��ii vamale avut� în vedere pentru încheierea
regimului;
    h) locul de perfec�ionare, transformare sau utilizare;
    i) eventuale formalit��i de transfer;
    j) valoarea �i cantitatea m�rfurilor, în cazul unei cereri de admitere
temporar� efectuate printr-o declara�ie vamal� verbal�.
   ART. 30
(...)
    (2) În cazul regimului de admitere temporar�, atunci când cererea este
f�cut� verbal sau printr-o alt� ac�iune prev�zut� la art. 13 �i 14, autoriza�ia se
consider� acordat� prin vizarea documentului men�ionat la art. 16 sau prin
simpla ac�iune de trecere a frontierei teritoriului vamal comunitar, prin
folosirea culoarului verde sau "nimic de declarat" ori prin trecerea frontierei
f�r� declarare voluntar� în cazul birourilor vamale ce nu folosesc sistemul cu
dou� culoare de control, în cazul prev�zut la art. 14.”
HOT�RÂRE nr. 945 din 19 iulie 2006 pentru aprobarea Normelor privind
determinarea valorii în vam� pentru bunurile apar�inând c�l�torilor �i altor
persoane fizice:
“ CAP. II



    Procedura de determinare a valorii în vam� a bunurilor introduse sau
scoase din �ar� de c�tre c�l�tori ori de alte persoane fizice
    7. Criteriul prioritar utilizat la determinarea valorii în vam� a oric�ror bunuri
introduse sau scoase în/din �ar� de c�tre c�l�tori ori de alte persoane fizice îl
constituie recunoa�terea pre�ului efectiv pl�tit pentru achizi�ionarea acestora,
care rezult� din pre�urile înscrise în facturi sau în alte documente fiscale
echivalente. Acest criteriu nu se ia în considerare în situa�iile în care
autoritatea vamal� are suspiciuni cu privire la subevaluarea bunurilor,
devalorizarea monedei de tranzac�ie sau perioada care s-a scurs de la
achizi�ie �i pân� la v�muirea bunurilor.
    8. În situa�iile în care nu poate fi aplicat criteriul prioritar de la pct. 7,
valorile în vam� sunt cele stabilite în lista de valori în vam�, care se aprob�
prin ordin al ministrului finan�elor publice.
    În cazul vehiculelor rutiere, valorile prev�zute în lista de valori în vam�
se aplic� în orice situa�ie în care valorile înscrise în facturi sau în alte
documente fiscale echivalente sunt inferioare celor stabilite în lista de
valori în vam�.”
ORDIN nr. 1.076 din 26 iunie 2006 pentru aprobarea valorilor în vam�:
“ ART. 2
    Valoarea în vam� pentru autovehiculele �i vehiculele folosite, prev�zute la
pozi�iile tarifare 87.02, 87.03, 87.04, 87.11, 87.16 din Tariful vamal de import
al României, este cea prev�zut� în anexele nr. 2-6.

ANEXA 3
                      VALOAREA ÎN VAM� PENTRU AUTOTURISME
                         pozi�ia tarifar� nr. 87.03
                                   (ÎN EURO)
 ������������������������������������������������������������������������������
 �  CAPACITATE  �VALOARE� VALOARE � VALOARE  � VALOARE  � VALOARE  � VALOARE  �
 �  CILINDRIC�  �AN BAZ��DUP� 1 AN�DUP� 2 ANI�DUP� 3 ANI�DUP� 4 ANI�DUP� 5 ANI�
 	��������������
�������
���������
����������
����������
����������
�����������
 �Pân� la 500   �  2500 �   1250  �   1000   �    850   �    700   �    550   �
 �cmc           �       �         �          �          �          �          �
 	��������������
�������
���������
����������
����������
����������
�����������
(...)
 �2301-2400 cmc � 21000 �  14680  �  12820   �  12410   �  10500   �   9140   �
 	��������������
�������
���������
����������
����������
����������
�����������
 (...)
 �Peste 3001 cmc� 41000 �  28080  �  24160   �  23400   �  19890   �  16740   �
 ���������������
�������
���������
����������
����������
����������
�����������”

Autoriza�iile de admitere temporar� au fost acordate de organele
vamale conform dispozi�iilor din Ordinul nr. 7789/2007 de aprobare a
Normelor de autorizare a regimurilor vamale economice, în procedur�
simplificat�, ca urmare a «declara�iei verbale» a petentei, în conformitate cu
dispozi�iile art. 8 alin. 1 lit. c) si art. 8 alin. 2 din Ordinul nr. 7789/2007
coroborate cu art. 13 din acela�i act normativ, citate mai sus.

Conform actelor normative mai sus citate este obligatoriu ca la
încetarea termenului de încheiere a regimului vamal, bunul importat s�-�i
schimbe destina�ia sau s� fie plasat sub un alt regim.



În condi�iile în care termenul de încheiere de �ase luni, acordat de
DJAOV Arad pentru cele dou� opera�iuni – 02.11.2008, respectiv 03.11.2008
– prin vizarea documentelor înregistrate la DJAOV Arad sub nr.
.../02.06.2008, respectiv nr. ..../03.06.2008, a incetat, iar titularul opera�iunilor
vamale nu a solicitat o nou� destina�ie vamal� pentru autoturismele în cauz�
conform art. 89 alin. 1 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992, nu a solicitat
prelungirea termenelor de admitere temporar� conform art. 140 alin. 3 din
Regulamentul CEE nr. 2913/1992 �i nu a în�tiin�at autoritatea vamal� despre
factorii care s-au ivit dup� acordarea admiterii temporare conform art. 87 alin.
2 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992,  organele vamale au obliga�ia de a
stabili din oficiu drepturile vamale aferente bunurilor importate prin întocmirea
proceselor verbale de control �i a deciziilor pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal.

Înveder�m faptul c� valoarea înscris� declarat� de petent� prin
documentele înregistrate la DJAOV Arad sub nr. .../02.06.2008, respectiv nr.
.../03.06.2008, nu a influen�at drepturile vamale stabilite prin Deciziile pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. .../14.01.2009, respectiv nr. .../14.01.2009, deoarece prin HG nr.
945 din 19 iulie 2006 pentru aprobarea Normelor privind determinarea valorii
în vam� pentru bunurile apar�inând c�l�torilor �i altor persoane fizice la pct. B
se stabilesc în mod expres “Reguli utilizate la determinarea valorilor în vam�
pentru vehicule rutiere, în cazul în care se utilizeaz� lista de valori în vam�”,
determinarea încadr�rii unui vehicul în una dintre categoriile de vehicule
prev�zute în lista de valori în vam� f�cându-se confor Regulilor generale de
interpretare cuprinse în Conven�ia interna�ional� privind Sistemul armonizat
de denumire �i codificare a m�rfurilor, inclusiv în anexa acesteia, încheiat� la
Bruxelles la 14 iunie 1983, la care România a aderat prin Legea nr. 98/1996.

Totodat� prin HG nr. 945/2006 se precizeaz� c� la stabilirea valorilor în
vam� ale vehiculelor rutiere se �ine cont de dou� elemente principale,
respectiv caracteristicile tehnice esen�iale �i vechimea acestora,
enumerate la pct. 24 – 27 din acela�i act normativ.

Pe cale de consecin��, în condi�iile în care valoarea autoturismelor
declarat� prin documentele înregistrate la DJAOV Arad sub nr.
..../02.06.2008, respectiv nr. .../03.06.2008, este inferioar� valorilor prev�zute
în lista de valori în vam�, rezult� c� organele vamale au procedat în mod
corect �i legal la determinarea valorii celor dou� autovehicule conform
dispozi�iilor Ordinului nr. 1.076 din 26 iunie 2006 pentru aprobarea valorilor în
vam�, valoarea în vam� a autoturismelor fiind stabilit� la .... Euro, respectiv
.... Euro, baza impozabil� stabilit� suplimentar fiind ... lei, respectiv .... lei,
drepturile vamale fiind calculate în func�ie de aceste valori, motiv pentru care
contesta�ia urmeaz� a fi respins�.

Solicitarea petentei din contesta�ia formulat� ca în cazul în care actele
atacate nu vor fi desfiin�ate „pentru cele dou� autoturisme s� se anuleze
v�muirea, iar eu s� le duc din nou in S.U.A”, nu are suport legal în condi�iile
în care pân� la expirarea termenelor de încheiere, petenta în calitate de



titular al opera�iunilor nu a solicitat o nou� destina�ie vamal� pentru
autoturismele în cauz� conform art. 89 alin. 1 din Regulamentul CEE nr.
2913/1992, nu a solicitat prelungirea termenelor de admitere temporar�
conform art. 140 alin. 3 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992 �i nu a în�tiin�at
autoritatea vamal� despre factorii care s-au ivit dup� acordarea admiterii
temporare conform art. 87 alin. 2 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992,
opera�iunile vamale fiind încheiate prin efectul legii, din oficiu, de c�tre
organele autorit��ii vamale; m�sura reglementat� de legiutor în cazul
nerespect�tii de c�tre titularul regimului a termenului de încheiere a acestuia,
fiind încheierea din oficiu.

Referitor la majorarile de întârziere calculate în sarcina petentei prin
Deciziile pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr. .../14.01.2009, respectiv .../14.01.2009, se retine ca
stabilirea de major�ri de întarziere în sarcina contestatoarei reprezint�
m�sura accesorie în raport cu debitul. În condi�iile în care, pentru debitul în
suma total� de ....lei reprezentând drepturi vamale, stabilite prin Deciziile
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. .../14.01.2009, respectiv .../14.01.2009, contesta�ia a fost
respins�, rezult� c� �i pentru cap�tul de cerere privind major�rile de
întârziere aferente în sum� total� de ....lei calculate în sarcina petentei
reprezentând masur� accesorie, conform principiului de drept accesorium
sequitur principalem, contesta�ia va fi respins�.

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în temeiul prevederilor art.
84, art. 87, art. 89, art. 137, art. 140 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr.
2913/92 din 12 octombrie 1992 privind crearea Codului Vamal Comunitar, art.
8, art. 13, art. 16, art. 30 din Ordinul nr. 7.789 din 30 august 2007
(*actualizat*) pentru aprobarea Normelor de autorizare a regimurilor vamale
economice, pct. 7, pct. 8, pct. 24 – 27 din HG nr. 945 din 19 iulie 2006 pentru
aprobarea Normelor privind determinarea valorii în vam� pentru bunurile
apar�inând c�l�torilor �i altor persoane fizice, art. 2 din Ordinul nr. 1.076 din
26 iunie 2006 pentru aprobarea valorilor în vam�, coroborat cu art. 216 din
OG nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat�, privind Codul de procedur�
fiscal�, se

D E C I D E

     1. Respingerea contesta�iei formulat� de D-na. X cu domiciliul in .... �i
adresa de contact Arad, str. ....împotriva Deciziilor pentru regularizarea
situa�iei pentru obliga�ii suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
..../14.01.2009 �i nr. .../24.01.2009 încheiate de c�tre Direc�ia Jude�ean�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, pentru suma total� de ....lei
reprezentand drepturi vamale si major�ri de întârziere, ca neîntemeiat�.

2. Declinarea competen�ei de solu�ionare, pentru cap�tul de cerere prin



D-na. X cu domiciliul în .... �i adresa de contact Arad, ...., s-a îndreptat
împotriva Proceselor verbale de control nr. ..../13.01.2009 �i nr. .../10.01.2009
emise de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad,
spre competent� solu�ionare.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad în termen de 6 luni
de la data comunic�rii.

 Director Executiv,
....


